
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684   67Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018 

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 536/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO para exercer a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional de Defesa dos Direitos Constitucionais e 
Interesses Difusos e Coletivos do Ministério Público, a contar de 
29/01/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
Janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça
(Republicada por incorreção no D.O.E. de 31/01/2018)

PORTARIA N° 5.470/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 128/2018-MP/3ªPJSIP, 
datado de 9/7/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, caput, e Parágrafo Único, da 
Resolução nº 008/2007-CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES GOMES para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Santa Izabel do Pará, durante as férias da titular, VYLLYA COSTA 
BARRA SERENI, no período de 2 a 15/7/2018.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA 
GUERRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenador das Promotorias de Justiça de Santa Izabel do 
Pará, durante as férias da titular, VYLLYA COSTA BARRA SERENI, no 
período de 16 a 31/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5.486/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei 
nº 7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELENYZE QUINTINO CARDOSO, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratifi cada 
de Assessoramento Jurídico, MP.FG.2, a contar de 11/6/2018, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5.806/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado do Pará está 
sujeito à elaboração do plano de gerenciamento de resíduos 
sólidos, nos termos da Lei nº 12.305/2010, que institui a Política 
Nacional de Resíduos Sólidos;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 075/2018-MP/CAOMA, 
datado de 24/7/2018, acolhido in totum,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sem prejuízo de 
suas atribuições, atuarem na elaboração do Plano de gerenciamento 
de resíduos sólidos do Ministério Público do Estado do Pará.

Unidade Titular Suplente
Centro de Apoio 

Operacional do Meio 
Ambiente

LARISSA MONTEIRO 
NASCIMENTO -

Grupo Multidisciplinar 
para Termo de Referência IVAN SILVEIRA DA COSTA MÁRIO NASCIMENTO MOURA

Departamento de Obras e 
Manutenção MOISÉS BARCESSAT EMERSON BRUNO DE 

OLIVEIRA GOMES

Divisão de Patrimônio CRISPIM RIBEIRO DE
ALMEIDA FILHO JORGE LUIZ ESTEVES DIAS

Divisão de Material WAGNER ARAGÃO SALES FERNANDO SILVA
DE CARVALHO

Divisão de Serviços Gerais CÉLIA MARIA DE
MOURA BRITO

SÉRGIO RICARDO
DE OLIVEIRA GAIA

Comissão de Gestão de 
Planejamento Estratégico

ROSE ANNE CAMPELO
DO NASCIMENTO

CARLOS ANDERSON 
CORRÊA SILVA

Assessoria de 
Comunicação

FERNANDO ALVES DO 
NASCIMENTO JÚNIOR -

Centro de Apoio 
Operacional

THIAGO RODRIGUES
DE MATOS -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 351969

CONTRATO
.

NO DO CONTRATO: 069/2018-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ESTRATEGIA IT LTDA – EPP (CNPJ Nº. 15.813.403/0001-
27).
Objeto: Aquisição de Placas para Central de Alarme, Receptora 
para Monitoramento de Central de Alarme, Central de Alarme de 
Intrusão, dentre outros Equipamentos Acessórios Utilizados no 
Sistema de Alarme de Intrusão
Data da Assinatura: 21/08/2018
Vigência: 22/08/2018 a 21/12/2018.
Valor Global (04 meses): R$ 59.535,90 (cinquenta e nove mil, 
quinhentos e trinta e cinco reais e noventa centavos)
Dotação Orçamentária: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 
– Operacionalização de Ações Administrativa;
Elemento: 449052 – Equipamentos e Material Permanente;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento. 
PGJ e.e.
Endereço da Contratada: Rua Otelo Rosa, nº 612, Bairro de 
Ipanema, município de Porto Alegre – RS, CEP 91760-600, 
Telefone (51) 4063-9211, E-mail ricardo.maestri@estrategiait.
com.br,

Protocolo: 352110

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NO DO TERMO ADITIVO: 1º.
NO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 045/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa R DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS – EPP (CNPJ 
11.417.541/0001-36)
Objeto e justifi cativa do Termo Aditivo: Fica alterada a redação 
do item 2.1.1 e incluído o item 2.1.2 para consignar os valores 
para execução contratual da Ata de Registro de Preços para 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE (item 04), conforme 
segue:
“2.1.1. O valor global estimado desta ata para 12 meses de 
execução contratual é de R$ 1.200.000,00;
  2.1.2. O valor global estimado desta ata para 24 meses de 
execução contratual é de R$ 2.400.000,00.”
Data da Assinatura: 21/08/2018
Ordenador responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
PGJ e.e.
Endereço da Empresa: Avenida Bernardo Sayão nº 138, Galpão 
B, Bairro da Cidade Velha, no Município de Belém – Pará, CEP: 
66.015-255, Telefone (91) 4005-4053 / 4005-4072 / 4005- 
4050, E-mail: mobilizarentacar@hotmail.com)

Protocolo: 352137
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3.
NÚM. DO CONTRATO: 039/2015-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LUMIS 
EIP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
Objeto do Contrato: Aquisição de licença perpétua de uso do 
software Portal Lumis versão 6 ou superior e serviços de suporte 
e manutenção e atualização do software Portal Lumis versão 6 
ou superior.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência e 
reajuste de valor.
Data de Assinatura: 21/08/2018.
Vigência do Aditamento: 31/08/2018 a 30/08/2019.
Valor Global Reajustado: R$ 76.451,82 (setenta e seis mil, 
quatrocentos e cinquenta e um reais e oitenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-40 – Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alterar a cláusula 
quarta, oitava e nona do Contrato Original (D.O.E. 08/09/2016); 
2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência e reajuste de 
valor (D.O.E. 11/08/2017).
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento, Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 352177
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NO DO TERMO ADITIVO: 1º.

NO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 040/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa R DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS – EPP (CNPJ 
11.417.541/0001-36)
Objeto e justifi cativa do Termo Aditivo: Fica alterada a redação 

do item 2.1.1 e incluído o item 2.1.2 para consignar os valores 
para execução contratual da Ata de Registro de Preços para 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE (itens 01, 02 e 07), 
conforme segue:
“2.1.1. O valor global estimado desta ata para 12 meses de 
execução contratual é de R$ 3.292.140,00;
  2.1.2. O valor global estimado desta ata para 24 meses de 
execução contratual é de R$ 6.584.280,00.”
Data da Assinatura: 21/08/2018
Ordenador responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
PGJ e.e.
Endereço da Empresa: Avenida Bernardo Sayão nº 138, Galpão 
B, Bairro da Cidade Velha, no Município de Belém – Pará, CEP: 
66.015-255, Telefone (91) 4005-4053 / 4005-4072 / 4005- 
4050, E-mail: mobilizarentacar@hotmail.com)

Protocolo: 352132

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 039/2018-MP/
PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço, 
que tem como objeto Contratação de Serviços especializados 
de diagramação eletrônica e impressão do Relatório de Gestão 
2017-2019 da Procuradoria-Geral de Justiça
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
CNPJ 09.656.613/0001-56 – M&W COMUNICACAO INTEGRADA 
LTDA – VALOR GLOBAL R$ 1.244,00.
Item 01 – Valor total..... R$ 1.244,00
CNPJ 07.015.922/0001-11 – M.M.M SANTOS EDITORA – VALOR 
GLOBAL R$ 5.400,00
Item 02 – Valor total..... R$ 5.400,00
Valor Global do Certame: R$ 6.644,00
Belém (PA), 20 de agosto de 2018.
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 352160
RESULTADO DE LICITAÇÃO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das 
Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
018/2018-MP/PA, empreitada por preço global por item, do tipo 
menor preço, que tem como objeto o Registro de Preços para 
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Transporte, Incluindo Veículos e Motoristas Devidamente 
Habilitados, sem O Fornecimento de Combustível, para Atender 
a Demanda do Ministério Público do Estado do Pará, para atender 
as necessidades.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
CNPJ 10.251.429/0001-05 - BRAZ & BRAZ LTDA– Valor Global 
Bianual R$ 647.184,00
- Item 03 – Valor veículo/Mês R$ R$ 26.966,00 – valor Global 
Anual R$ 323.592,00 – Valor bianual R$ 647.184,00
CNPJ 11.417.541/0001-36 - CNPJ 10.251.429/0001-05 – R. DA 
COSTA TEIXEIRA SERVICOS EIRELI – Valor Global Bianual R$ 
1.858.132,80
- Item 05 – Valor veículo/Mês R$ 77.422,20 – valor Global Anual 
R$ 929.066,40 – Valor bianual R$ 1.858.132,80
Valor Parcial do Certame : R$ 2.505.316,80
Belém (PA), 21 de Agosto de 2018.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 352426

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO 007/2013-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1
NÚM. DO CONVÊNIO: 007/2013-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a União, por meio 
da Superintendência Regional da Polícia Rodoviária Federal do 
Pará, subordinada ao Ministério Extraordinário de Segurança 
Pública.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: A cooperação mútua para 
implementar ações conjuntas para o atendimento dos crimes de 
menor potencial ofensivo de que trata a Lei Federal nº 9.099, 
de 26 de setembro de 1995, e dos atos infracionais praticados 
por adolescentes, equivalentes aos crimes de menor potencial 
ofensivo, previstos na Lei 8.069, de 13 de julho de 1990. 
Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 21/08/2018.
Vigência do Aditamento: 25/09/2018 a 24/09/2023.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 352367


